
Memo padome un deleģētie
pārstāvji

Agnese Frīdenberga (Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS)

26.05.2021



Pilnvarojums – ko pārstāv? 

Problēma Piedāvātais risinājums

Jāfiksē, ka deleģētais
pārstāvis pārstāv Memoranda 
padomi

Galvenie principi:
1) Deleģētais pārstāvis ir

Memoranda pārstāvis

2) Un pārstāv/aizstāv
principus, kas nostiprināti
Memorandā

20. Deleģētais pārstāvis, veicot deleģēto uzdevumu, pārstāv Memoranda 
padomi un īsteno principus, kas nostiprināti Nevalstisko organizāciju un 
Ministru kabineta noslēgtajā sadarbības memorandā 



Kā uzsāk darbību?

Problēma Risinājums

Līdz šim nav bijusi atrunāta
kārtība kā deleģētais
pārstāvis uzsāk savu darbību

Galvenie principi:
1) Deleģētais pārstāvis ir
informēts par Memoranda 
padomes plāniem un 
iecerēm;
2) Deleģētais pārstāvis
sagatavo “darba plānu” un 
nosaka atskaišu periodu

19. Deleģētais pārstāvis, uzsākot pienākumu izpildi, tiek iepazīstināts ar 
Memoranda  padomes sastāvu un darba plānu. Deleģētā pārstāvja 
iepazīstināšanu ar Memoranda padomes darbu veic Memoranda padomes 
sekretariāts.
21. Uzsākot pienākumu izpildi, deleģētais pārstāvis Memoranda padomei 
rakstiski iesniedz precizētu plānu (turpmāk saukts - Plāns) nākošiem divpadsmit 
mēnešiem vai noteiktajam deleģējuma termiņam, ja tas ir īsāks par divpadsmit 
mēnešiem.  Memoranda padome iepazīstas un akceptē, papildina vai noraida 
deleģētā pārstāvja iesniegto Plānu, to starp nosakot atgriezeniskās saites 
nodrošināšanas veidu un formātu atskaišu sniegšanas periodu jeb regularitāti.  
Ja deleģētā pārstāvja pilnvaru termiņš ir garāks kā divpadsmit mēneši, tā 
pienākums ir  rakstiski iesniegt Memoranda padomei nākošā posma (jeb 
divpadsmit mēnešu) Plānu, ko Memoranda padome izvērtē šajā punktā 
noteiktajā kārtībā. 



Saikne?
Problēma Risinājums

Jānosaka kā notiek
mijiedarbība/sadarbība starp
Memoranda padomi un 
deleģēto pārstāvi

Galvenie principi:
1) Deleģētais pārstāvis Ir
informēts par aktualitātēm
2) Ja ir vajadzība pēc atbalsta, 
ir noteikta procedūra
3) Ir skaidra atskaišu kārtība, 
kurai varam izsekot līdzi

22. Deleģētais pārstāvis tiek informēts par Memoranda padomes sēdes darba kārtību, un tā 
pienākums ir sekot līdzi Memoranda padomes darbam atbilstoši deleģējuma apjomam. 

23. Deleģētais pārstāvis ar Memoranda padomes sekretariāta starpniecību nekavējoties 
informē Memoranda padomi (vai Memoranda padomes pilnvaroto pārstāvi), ja tāds ir 
iecelts) par būtiskiem jautājumiem, kas identificēti pildot deleģēto uzdevumu. Par būtiskiem 
jautājumiem it īpaši tiek uzskatīti tādi jautājumi, kas saistīti ar Plāna īstenošanu, vai skar (gan 
tieši, gan netieši) intereses un/vai principus, kas nostiprināti Nevalstisko organizāciju un 
Ministru kabineta noslēgtajā sadarbības memorandā. Nepieciešamības gadījumā deleģētā 
pārstāvja identificētais būtiskais jautājums var tikt izskatīts rakstiskā procedūrā vai tuvākajā  
Memoranda padomes sēdē ar mērķi noskaidrot Memoranda padomes viedokli.

24. Deleģētais pārstāvis regulāri, saskaņā ar Memoranda padomes veidu un formātu, 
iesniedz īsu pārskatu par paveikto. Memoranda padome iepazīstas un kārtējā sēdē izskata 
deleģētā pārstāvja ziņojumu, apspriežot to un sniedzot viedokli, ja nepieciešams

Vai mēs pieļaujam iespēju, ka
sadarbību “koordinē” arī kāds viens

no Memoranda padomes locekļiem? 



Atklātība
Problēma Risinājums

Jānodrošina, ka informācija
par deleģētiem pārstāvjiem, 
to plāniem un paveikto ir
publiski pieejama

Galvenie principi:
1) Informācija par deleģēto
pārstāvi ir publiski pieejama
2) Deleģētā pārstāvja “darba
plāns” un atskaites par 
paveikto ir publiskotas

25. Informācija par deleģētiem pārstāvjiem (norādot gan pārstāvēto 
organizāciju, gan kontaktinformāciju, gan deleģējuma termiņu un citu 
informāciju) tiek publiskota ievietota un regulāri aktualizēta Ministru kabineta 
interneta tīmekļa vietnes sadaļā "“Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta 
sadarbības memoranda īstenošanas padome" 
(https://www.mk.gov.lv/lv/nevalstisko-organizaciju-un-ministru-kabineta-
sadarbibas-memoranda-istenosanas-padome) pie Memoranda padomes darba, 
kā arī nodota sabiedrībai, publicējot informāciju Memoranda padomes sociālo 
tīklu profilos. 
26. Deleģētā pārstāvja Plāns un regulārās atskaites, kas ietver arī 
informāciju par to, kā darbībā tiek nodrošināta informatīvā saikne ar citām 
biedrībām, tiek ievietoti Ministru kabineta tīmekļa vietnes sadaļā “Nevalstisko 
organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padome” 
(https://www.mk.gov.lv/lv/nevalstisko-organizaciju-un-ministru-kabineta-
sadarbibas-memoranda-istenosanas-padome)publiskota Ministru kabineta 
interneta vietnē pie Memoranda padomes darba, kā arī nodota sabiedrībai, 
publicējot informāciju Memoranda padomes sociālo tīklu profilos. 



Interešu konflikts/darbība sabiedrības labā
Problēma Risinājums

Ir jānosaka interešu konflikta
principi un Memoranda 
padomes tiesības/rīcības

Galvenie principi:
1) Ir atrunāts interešu

konflikta tvērums
2) Ir nostiprināts, ka

deleģētais pārstāvis var
tikt atsaukts no 
pienākumu izpildes, ja 
pieļāvis interešu konfliktu
vai pārkāpis Memoranda 
principus

27.Deleģētais pārstāvis apņemas izvairīties un nepieļaut savā darbībā interešu 
konflikta situāciju. Par  interešu konflikta situāciju uzskatāma situācija, kurā 
deleģētajam pārstāvim, pildot deleģēto uzdevumu, jāpieņem lēmums vai 
jāpiedalās lēmuma pieņemšanā, vai jāveic citas ar deleģētā pienākuma izpildi 
saistītas darbības, kas ietekmē vai var ietekmēt deleģētas personas, tās 
radinieku vai pārstāvētās organizācijas personiskās vai mantiskās intereses. 

28. Deleģētais pārstāvis, veicot citus pienākumus, atturas no tādām darbībām 
vai aktivitātēm, kas nesaskan ar principiem, kas nostiprināti Nevalstisko 
organizāciju un Ministru kabineta noslēgtajā sadarbības memorandā.  

29.Ja deleģētais pārstāvis, veicot deleģēto uzdevumu, ir pieļāvis interešu 
konflikta situāciju vai rīkojoties pretēji principiem, kas nostiprināti Nevalstisko 
organizāciju un Ministru kabineta noslēgtajā sadarbības memorandā, 
Memoranda padomei ir tiesības lemt par deleģētā pārstāvja pilnvaru 
izbeigšanu. 


